
INHALT

Ein Wort zuvor

Der Gelnhäuser

Landschaft um Gelnhausen 
im Wandel der Jahrhunderte

»... der schwache Geist erhebt sich zum Wahn 
durch das Materielle...«

Kirche in der Stadt

Eine Stadt erwirbt sich Bedeutung

Der Weinbau

Unter Dach und Fach

Von der Synagoge zum Kulturzentrum

»Herrlich hat sein Schloss gestanden ...«

Jim Beam und Wiener Schnitzel
Zeugnis der nationalsozialistischen Ideologie

Eine windige Sache

Filmtheater - Bewegte Bilder seit 1952
Fischinger - Trickfilmpioniere

Papua-Museum

Weitblick in der Mitte des Kreises

Von Rittern, Westernhelden und Kobolden

Gelnhäuser Geschichte wird lebendig

Dem Hessischen verfallen

Literaturverzeichnis

Bildnachweis

Unterstützer

Daniel Christian Glöckner, Bürgermeister

Gerhard Kaiser

Horst Günther

Burkhard Kling

Burkhard Kling

Eva Scheid/Anette Vinnen

Eva Scheid/Anette Vinnen

Burkhard Kling/Gerhard Kaiser

Christine Raedler/Franz Coy

Sabine Johann

Daniel Christian Glöckner/|örg Höller
Franz Coy

Dietrich Schwacke/Kurt Zimmermann

Helga Schneevogl
Hans-Michael Bock/Pia Horst

Werner Weiglein

Frank Walzer

Simone Grünewald

Simone Grünewald

Daniel Christian Glöckner

6

8

18

26

36

48

66

70

90

98

108
114

116

122
128

130

138

142

148

154

160

162

163

http://d-nb.info/1205756620

