

INHALT

Ein Wort zuvor	6	Daniel Christian Glöckner, Bürgermeister
Der Gelnhäuser	8	Gerhard Kaiser
Landschaft um Gelnhausen im Wandel der Jahrhunderte	18	Horst Günther
»... der schwache Geist erhebt sich zum Wahn durch das Materielle ...«	26	Burkhard Kling
Kirche in der Stadt	36	Burkhard Kling
Eine Stadt erwirbt sich Bedeutung	48	Eva Scheid/Anette Vinnen
Der Weinbau	66	Eva Scheid/Anette Vinnen
Unter Dach und Fach	70	Burkhard Kling/Gerhard Kaiser
Von der Synagoge zum Kulturzentrum	90	Christine Raedler/Franz Coy
»Herrlich hat sein Schloss gestanden ...«	98	Sabine Johann
Jim Beam und Wiener Schnitzel Zeugnis der nationalsozialistischen Ideologie	108 114	Daniel Christian Glöckner/Jörg Höller Franz Coy
Eine windige Sache	116	Dietrich Schwacke/Kurt Zimmermann
Filmtheater – Bewegte Bilder seit 1952 Fischinger – Trickfilmioniere	122 128	Helga Schneevogl Hans-Michael Bock/Pia Horst
Papua-Museum	130	Werner Weiglein
Weitblick in der Mitte des Kreises	138	Frank Walzer
Von Rittern, Westernhelden und Kobolden	142	Simone Grünewald
Gelnhäuser Geschichte wird lebendig	148	Simone Grünewald
Dem Hessischen verfallen	154	Daniel Christian Glöckner
Literaturverzeichnis	160	
Bildnachweis	162	
Unterstützer	163	